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Zafer Toprak’ın Bize 
Öğrettikleri

The Enlightening Lessons 
of Zafer Toprak

C E R E N  G Ü L S E R  I L I K A N  R A S I M O Ğ LU *
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İlikan Rasimoğlu, Ceren Gülser. "Zafer Toprak’ın Bize Öğrettikleri". Kadim 6 (Ekim 2023), 277-279. doi.org/10.54462/kadim.1328056

* Dr. Öğr. Üyesi., Acıbadem Mehmet Ali Aydınlar Üniversitesi, İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi Sosyoloji Bölümü, 
cerenilikan@gmail.com, ORCID: 0000-0001-7586-4813.

S imurg’da gizli gizli izlediğim, hangi kitabı karıştırdığını anlamaya çalıştığım, adını 
Tarih Bölümünde sıkça duyduğum ama bir türlü dersini alamadığım Zafer Hoca ile 

2004 yılında Boğaziçi Üniversitesinde Tarih ve Sosyoloji Bölümlerini bitirdikten sonra aynı 
üniversitede Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü’nde yüksek lisans eğitimi için baş-
vurmak amacıyla görüşebilmiştim. Mülakatta herkese sorduğu gibi bana da ne çalışacağımı 
sormuş, “Arnavutluk milliyetçiliği” cevabını alınca -daha sonradan her zaman yaptığı bir ha-
reket olduğunu gözlemleyeceğim üzere- başını arkaya atıp, havaya, sanki anılarına bakar gibi 
bakıp sakin sakin Arnavutluk milliyetçiliği hakkında konuşmaya başlamıştı. Heyecandan 

benim için olmasa da jüri üyele-
ri için mülakat birden bir sohbet 
havası kazanmıştı. 

Zafer Hoca’nın İttihat ve Terak-
ki’ye ilgisini biliyordum. Bugün 
Magnus Opum’u olarak andığımız 
“Milli İktisat”ını okumuştum. 
Kitap tutkunu olduğunu ve çok 
üretken bir tarihçi olduğunu 
biliyordum. ATA’da geçirdiğim 
yüksek lisans ve doktora öğrenciliği 
yıllarımda onun bu özelliklerinin 
ne kadar derin ve eşine az rastlana-
cak ölçüde olduğu görme fırsatım 
oldu.

Doktora dönemimde tez öğ- 
rencisi olduğumda ATA’da bize sunulan akademik ortamın oluşmasının ne kadar zor ve 

http://doi.org/10.54462/kadim.1328056
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Zafer Hoca’nın rolünün ne kadar büyük olduğunu bana anlattıkları kişisel hikâyelerden 
değil, öğrettiği tarihçilik usulünden öğrenebildim. 

Aslında Zafer Hoca derslerinde ya da tez görüşmelerinde bir konuyu anlatmaktan ziyade 
o konudan bahseder, nelerin çalışıldığını, nelerin çalışılmaya muhtaç olduğunu sesli olarak 
da düşünürdü. İlgi alanları arasında sosyal bilimlerin konusuna girebilecek her şey bulunu-
yordu. Öğrencileri olarak göçten kadınlara, müzikten tatil alışkanlıklarına, bizden önce 
yaşamış olan insanların yaşantılarının akla gelebilecek her yönü ile ilgilenmiş ve bizim de 
ilgilenmemizi sağlamıştı. Öğrencilerini bu alanlarda çalışmaya sadece kendisi teşvik etmedi, 
müdürü olduğu enstitüdeki tüm akademisyenlerin de teşvik etmesine olanak sağlayan bir 
iklim oluşturdu. Yüksek lisans tez danışmanım Nadir Özbek ile çalışırken de, doktorada 
Zafer Hoca’nın danışmanlığında çalışırken de onun yarattığı zengin akademik iklimden 
yararlanmıştım. 

Zafer Hoca derslerde, sohbetlerde, hatta sözlü sınavlarda Cumhuriyet tarihinin 1908 ile 
başlaması gerektiğini hatırlatır, uzun 19. ve kısa 20. yüzyılların Türkiye’de İTC bağlamında 
nasıl şekillendiğini bizimle tartışır ve özellikle geç Osmanlı erken Cumhuriyet dönemlerin-
de ülkenin politik, kültürel ve sosyal açılardan seyrini şekillendiren, kesinti ve sürekliliklerle 
belirlenen olay, aktör, olgu ve yapılarını vurgular ve bizim bunlar üzerine düşünmemiz için 
çalışırdı. Hem tez konusuyla hem doktoranın getirdiği yalnızlıkla meşgul olunan ve yazılan 
tezin gerekliliğinin sorgulandığı günlerde sadece konuşmalarıyla değil, yazdıklarıyla ve 
çalışma azmiyle de bizi çalışmaya sevk eden Zafer Hoca ile yapılan her bir konuşma, onun ve 
enstitünün diğer hocalarının yazdığı makale ve kitapların okunması işe yeniden koyulmaya 
yeterli olurdu. 

Genellikle yoğun olduğu bilinen hocamızla tez döneminde çok sık görüşülmese de her 
bir görüşme son derece dolu dolu geçer, tezin –ve zihnin- dağınıklıkları toparlanır, okunması 
gereken birçok klasik ve güncel çalışma ve birincil kaynak not edilir ve çalışılan konunun 
kayda değer olduğuna bir kere daha kani olunurdu. Ben verem üzerine yüksek lisans tezimi 
yazarken dönemin hekimleri çok ilgimi çekmişti. Bu konuyu önce Asım Karaömerlioğlu 
ile tartışmış ve “mesleğine düşmüş hekimler”in mutlaka çalışılması gerektiği konusunda 
desteğini alarak Zafer Hoca’ya gitmiş, bu konuyu çalışmak istediğimi söyleyerek danışma-
nım olmasını isteğimi ifade etmiştim. Zafer Hoca da hekimler meselesini beğenmiş, erken 
Cumhuriyet dönemindeki en başarılı adımların eğitim ve sağlık alanlarında atıldığını 
söyleyerek bana bir hekim biyografisi yazmamı önermişti. İyi bir biyografi yazabilmek için 
mutlaka Tahir Alangu’nun Ömer Seyfettin biyografisini okumam gerektiğini, bu çalışma-
nın en iyi biyografi çalışmalarından biri olduğunu ifade etmişti. O görüşmede seçtiğimiz 
hekim ile ilgili birkaç ay araştırma yaptıktan sonra Zafer Hoca’ya giderek önerdiği biyografi 
ile aklımdaki soruları cevaplayamayacağımı düşündüğümü söylediğimde kendisinin de bu 
süre içinde bana önerdiği konuda biraz araştırma yaptığını ve “yeterince hekim olmadığı” 
gerekçesiyle aynı kanaate vardığını söylemişti. 

Sonuçta Zafer Hoca’nın danışmanlığında Geç Osmanlı’da hekimlik mesleğinin oluşumu 
üzerine bir tez yazdım. Bu süre içerisinde hem tez izleme komitelerinde hem de tez görüşme-
lerinde yeni bir tartışma açılmasına ve aklıma gelmeyen pek çok sorunun peşine düşmeme 
sebep olarak merak –ve biraz da mahcubiyet- duygularına kapılıyordum. Tezime yönelik 
getirilen ve katılmadığım eleştirilerde tez yazımının akademik kuralları çerçevesinde kal-
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dığımdan emin olmak kaydıyla bana destek vererek bir danışmanın öğrencisinin akademik 
özgürlüklerini nasıl koruyabileceğini de hem tezimi yazarken hem de daha sonraları öğretti. 
Tezimin argümanlarına bilimsel olarak tutarlı olduğu sürece müdahale etmedi. 

Bana ve kuşağımın ATA öğrencilerine büyük katkılarından biri eşsiz literatür bilgisini 
cömertçe paylaşmak oldu. Bugün pek çoğumuzun yayınlarında kendisine referanslar bulmak 
mümkündür. Bunun sebebi ilgi alanının çeşitliliği kadar, yazdığı her eserin temel referans 
kaynağı olacak nitelikte olması ve yazdıklarının erişilebilir olmasına verdiği önemdi. İktisat 
tarihi, sosyal tarih, kültürel tarih, tıp tarihi, kadınların tarihi, emek tarihi gibi alanlarda 
yazmış, tarih metodolojisi ile özellikle ilgilenmişti. Sergi küratörlükleri ve müze kuruluş-
larında oynadığı etkin rol “Ne işe yarar bu tarih dediğimiz şey?” sorusuna en az yayınları 
kadar cevap niteliğindeydi. Atatürk: Kurucu Felsefenin Evrimi kitabı Türkiye’de yazılmış 
son derece kıymetli bir zihniyetler tarihi kitabı olma özelliğiyle Atatürk çalışmalarına yeni 
bir bakış açısı getirmiştir. Cumhuriyet ve Antropoloji, Türkiye’ de Yeni Hayat ve Türkiye’ de 
Popülizm kitapları yıllar boyunca yazmış olduğu makalelerin bir araya getirildiği bir külliyat 
oluşturmuştur. 

Zafer Hoca sonsuz bir tarihçi merakıyla her daim yol gösterici, ilham verici oldu. 
Belgenin aslına gitmeyi, iz sürmeyi, sadece tarihin değil, bilgiyi bize sunan tarihçinin de 
izini sürmeyi öğretti. 

Mekânı cennet olsun.
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